
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 시립도서관

시립도서관 1,219,696 1,301,051 △81,355

국 51,264

도 76,822

시 1,091,610

공공도서관운영 1,174,476 1,251,991 △77,515

국 51,264

도 76,822

시 1,046,390

도서관 시설물 운영 956,436 1,037,191 △80,755

국 51,264

도 76,822

시 828,350

도서관운영(본관) 266,013 306,296 △40,283

101 인건비 25,493 69,796 △44,303

04 기간제근로자등보수 25,493 69,796 △44,303

◐도서관 환경정비 및 어린이도서방 인부임 25,493

ο 환경정비 인부임(공휴일,일요일)

13,227

ο 환경정비 인부임(토요일)

5,211

ο 고용보험료 등 1,844

ο 어린이도서방 5,211

100,200원*66일*2명

100,200원*52일*1명

18,438,000원*10%*1명

100,200원*52주*1명

201 일반운영비 221,770 221,000 770

01 사무관리비 47,840 52,000 △4,160

◐일반수용비 44,678

ο 본관 43,618

­도서관운영 업무추진 3,500

­침구세탁 및 구입 206

­사무용품 구입 1,200

­현황판 제작 500

­홍보용 플래카드 제작 349

­청소용품 구입 400

­시설관리용품 구입 300

­전기용품 구입 1,000

­화장실용 화장지 구입

5,760

­도서관 소방종합정밀 점검료(본관/만경/

금구분관) 2,500

­도서관 실내 소독비 3,070

­실내공기질 측정 및 분석비 지급

1,000

­저수조 물탱크 청소 4,000

­승강기 정기검사 수수료 150

­정수기 유지관리 2,100

3,500,000원

206,000원

100,000원*12월

500,000원

349,000원

100,000원*4종

100,000원*3종

100,000원*10종

40,000원*12박스*12월

2,500,000원*1회

110원*6,976㎡*4회

1,000,000원*1회

2,000,000원*2회

150,000원*1회

100,000원*7대*3회
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­승강기 안전관리대행 용역

2,383

­무인경비용역(본관,금구,만경)

4,500

­전기안전관리대행 용역비 5,500

­시립도서관 소방시설 안전관리대행용역

3,200

­이용자용 핸드타올 2,000

ο 어린이도서방 1,060

­자료검색용 PC관리클라이언트 프로그램

구입 100

­신문 및 정기간행물 구독료

960

◐급량비 3,162

ο 부서운영 업무추진 3,162

2,383,000원*1회

4,500,000원*1회

5,500,000원

3,200,000원

500,000원*4분기

100,000원*1개

20,000원*4종*12월

3,162,000원

02 공공운영비 173,930 169,000 4,930

◐공공요금및제세 127,480

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 45,450

ο 청사 노후 시설장비 20,000

ο 청사 냉난방기 청소 5,450

ο 청사 외벽청소(본관) 9,000

ο 2층 종합자료실 등기구 교체 5,000

ο 3층 문화교실 방음문 교체(2개소)

6,000

127,480,000원

1,000,000원

20,000,000원*1식

5,450,000원

9,000,000원*1개소

5,000,000원

3,000,000원*2개소

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

◐공공도서관 운영 6,3006,300,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◐해충 퇴치약품(본관,어린이도서방)

5,0005,000,000원

405 자산취득비 7,450 3,500 3,950

01 자산및물품취득비 7,450 3,500 3,950

◐어린이도서방 서가 구입 6,000

◐열람실 벽걸이 선풍기 1,200

◐어린이도서방 바코드 스캐너 250

1,200,000원*5개

60,000원*20대

250,000원*1대

도서관 장서 및 프로그램 운영관리 189,505 206,819 △17,314

101 인건비 4,008 3,494 514

04 기간제근로자등보수 4,008 3,494 514

◐도서정리 및 장서점검 4,00866,800원*4명*15일

201 일반운영비 77,877 78,925 △1,048
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 30,360 33,000 △2,640

◐일반수용비 25,392

ο 사서열람 업무추진 2,300

ο 신문 및 정기간행물 구독료

4,968

ο 종합자료실 등 5개소 소모품 구입

16,560

ο 종합자료실 등 5개소 청소용품 구입

1,564

◐운영수당 2,100

ο 운영위원회 참석수당 2,100

◐급량비 2,868

ο 신간,기증도서 및 장서점검 2,868

2,300,000원

414,000원*12월

276,000원*5개소*12개월

312,800원*5개소

70,000원*15명*2회

2,868,000원

02 공공운영비 47,517 45,925 1,592

◐공공요금및제세 2,760

◐전산장비 및 홈페이지 유지보수

40,227

◐전산장비 UPS 배터리 교체 3,000

◐휴대폰본인확인 이용료(홈페이지,자료실)

1,530

2,760,000원

40,227,000원

187,500원*16개

1,530,000원

202 여비 3,870 4,300 △430

01 국내여비 3,870 4,300 △430

◐사서열람 업무추진 3,8703,870,000원

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◐회원증 2,000

◐회원증용 리본 2,400

◐도서습기제거제 1,920

◐도서방충제 1,680

2,000,000원

200,000원*1개소*12개월

40,000원*4개소*12개월

35,000원*4개소*12개월

207 연구개발비 4,000 39,000 △35,000

02 전산개발비 4,000 39,000 △35,000

◐코라스 및 이용자PC 백신프로그램 (89user)

4,0004,000,000원

405 자산취득비 91,750 73,100 18,650

01 자산및물품취득비 91,750 73,100 18,650

◐DB서버 40,000

◐스토리지 20,000

◐백업시스템 20,000

◐디지털자료실 집기 및 비품 구입(책상, 의자

등) 10,000

◐바코드 스캐너(모바일 카드 겸용)

1,750

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

250,000원*7개

공공도서관 개관시간 연장(자체) 26,159 18,562 7,597
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 22,479 13,825 8,654

03 무기계약근로자보수 14,929 0 14,929

◐공공도서관 개관시간 연장운영 무기계약근로

자 급식비 4,680

◐공공도서관 개관시간 연장운영 무기계약근로

자 가족수당 960

◐공공도서관 개관시간 연장운영 무기계약근로

자 명절휴가비 6,283

◐공공도서관 개관시간 연장운영 무기계약근로

자 연가보상비 3,006

130,000원*3명*12개월

40,000원*2명*12개월

1,745,150원*60%*3명*2회

66,800원*3명*15일

04 기간제근로자등보수 7,550 13,825 △6,275

◐공공도서관 개관시간 연장운영 주말 사서 업

무지원 6,814

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자의 날

업무지원 201

◐공공도서관 개관시간 연장운영 평일 사서 업

무지원 535

66,800원*2명*51일

66,800원*150%*2명*1일

66,800원*2명*4일

201 일반운영비 3,680 4,737 △1,057

01 사무관리비 3,680 4,737 △1,057

◐일반수용비 3,680

ο 공공도서관 개관시간 연장 운영

3,6803,680,000원

공공도서관 개관시간 연장(보조) 102,528 115,394 △12,866

국 51,264

시 51,264

101 인건비 102,528 111,794 △9,266

국 51,264

시 51,264

03 무기계약근로자보수 76,896 0 76,896

◐공공도서관 개관시간 연장운영 인건비

76,89676,896,000원

국 38,448

시 38,448

04 기간제근로자등보수 25,632 111,794 △86,162

◐공공도서관 개관시간 연장운영 인건비

25,63225,632,000원

국 12,816

시 12,816

작은 도서관 운영지원(보조) 254,000 231,280 22,720

도 76,200

시 177,800

307 민간이전 214,000 191,280 22,720

도 64,200

시 149,800

02 민간경상사업보조 214,000 191,280 22,720

◐작은도서관 운영지원 214,000214,000,000원
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 64,200

시 149,800

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◐작은도서관 자료구입 40,00040,000,000원

도 12,000

시 28,000

만경도서관 운영 33,200 66,179 △32,979

101 인건비 1,000 23,520 △22,520

04 기간제근로자등보수 1,000 23,520 △22,520

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

1,0001,000,000원

201 일반운영비 17,750 17,309 441

01 사무관리비 12,240 12,000 240

◐일반수용비 7,940

ο 만경분관 운영 업무추진 520

ο 침구세탁 및 구입 180

ο 사무용품 구입 1,050

ο 화장실용 화장지 구입 800

ο 환경정비용품 구입 700

ο 청소용품 구입 600

ο 신문 및 정기간행물 구독료 800

ο 정수기 유지관리 100

ο 전기안전관리비 3,190

◐급량비 3,100

ο 만경분관 업무추진 3,100

◐임차료 1,200

ο 만경분관 주차장 임차료 1,200

520,000원

180,000원

1,050,000원

50,000원*16박스

350,000원*2회

100,000원*6종

800,000원

100,000원*1대

3,190,000원*1식

3,100,000원

1,200,000원

02 공공운영비 5,510 5,309 201

◐공공요금및제세 360

◐시설장비유지비 5,150

ο 만경분관 5,150

30,000원*12월

5,150,000원

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

◐만경도서관 운영 1,8001,800,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◐도서방충제등 구입 4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 3,500 19,350 △15,850
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 3,500 19,350 △15,850

◐건물옥상 방수작업 3,5003,500,000원

405 자산취득비 5,150 0 5,150

01 자산및물품취득비 5,150 0 5,150

◐만경분관 열람실 이용자 사물함

1,000

◐만경분관 보존서고 서가 1,400

◐만경분관 도서반납함 2,500

◐바코드스캐너 250

1,000,000원*1개

700,000원*2개

2,500,000원*1개

250,000원*1개

금구도서관 운영 73,760 79,661 △5,901

101 인건비 1,000 53,352 △52,352

04 기간제근로자등보수 1,000 53,352 △52,352

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

1,0001,000,000원

201 일반운영비 17,110 18,309 △1,199

01 사무관리비 11,960 13,000 △1,040

◐일반수용비 8,860

ο 금구분관 운영 업무추진 760

ο 침구 세탁 및 구입 200

ο 사무용품 구입 840

ο 화장실용 화장지 구입

720

ο 환경정비용품 구입 600

ο 청소용품 구입 450

ο 신문 및 정기간행물 구독료

720

ο 정수기 유지관리 600

ο 전기안전관리대행용역 3,970

◐급량비 3,100

ο 금구분관 업무추진 3,100

760,000원

200,000원

140,000원*6회

40,000원*1.5박스*12개월

300,000원*2회

150,000원*3종*1회

15,000원*4종*12월

100,000원*2대*3회

3,970,000원

3,100,000원

02 공공운영비 5,150 5,309 △159

◐시설장비유지비 5,150

ο 금구분관 운영 5,1505,150,000원

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

◐금구분관 운영 1,8001,800,000원

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

◐도서방충제등 구입 4,5004,500,000원

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

01 시설비 17,000 0 17,000

- 6 -



부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐시설비 17,000

ο 화장실 타일등 교체(16㎡) 8,000

ο 건물내부도색(연면적991.38㎡)

6,000

ο 특고압수전설비 MOF교체 3,000

8,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

405 자산취득비 32,350 1,500 30,850

01 자산및물품취득비 32,350 1,500 30,850

◐자산및물품취득비 32,350

ο UPS무정전전원장치 6,000

ο 바코드프린터 2,500

ο 스캐너(이용자용) 600

ο 바코드 스캐너(모바일 카드 겸용)

750

ο 자료위치출력기 1,000

ο 디지털자료실 TV구입 2,000

ο 냉난방기 19,500

6,000,000원*1대

2,500,000원*1대

600,000원*1대

250,000원*3대

500,000원*2대

1,000,000원*2대

3,900,000원*5대

책 읽는 쉼터 운영 9,200 10,000 △800

201 일반운영비 9,200 10,000 △800

01 사무관리비 9,200 10,000 △800

◐책읽는 쉼터 운영 도서구입비(읍면동 및 민원

실) 9,2009,200,000원

사립작은도서관 운영지원(보조) 2,071 0 2,071

도 622

시 1,449

402 민간자본이전 2,071 0 2,071

도 622

시 1,449

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,071 0 2,071

◐사립작은도서관 도서구입 지원(2개소)

2,0712,071,000원

도 622

시 1,449

문화교실운영 118,040 114,800 3,240

시민교양강좌운영(본관) 95,620 101,780 △6,160

201 일반운영비 42,400 37,400 5,000

03 행사운영비 42,400 37,400 5,000

◐문화교실 및 교양강좌 현수막 홍보물 제작

1,500

◐수강생 작품전시회 운영물품 2,000

◐도서관 주간(4월) 2,000

◐독서의달행사(9월) 4,000

◐독서교실(여름,겨울) 3,000

◐도서관 현장 체험학습 견학 1,000

1,500,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

1,000,000원
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 문화교실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐문화교실 운영 8,000

◐찾아가는 도서관 프로그램 운영 2,000

◐다문화행사 프로그램 운영 1,000

◐자원봉사자 교육 및 간담회(책읽어주는 토요

일,북스타트) 500

◐북스타트 책꾸러미 구입 9,000

◐북스타트 운영 2,000

◐도서관 대회 참가비 400

◐문화가 있는날 운영 1,000

◐북적북적 책놀이 축제 운영 5,000

8,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

500,000원

20,000원*450명

2,000,000원

80,000원*5명

1,000,000원

5,000,000원

301 일반보상금 53,220 58,380 △5,160

09 행사실비보상금 520 2,020 △1,500

◐도서관 책읽어주는토요일 자원봉사자 교통비

등 52010,000원*52회

12 기타보상금 52,700 56,360 △3,660

◐문화교실 운영 강사수당(상하반기, 방학반 운

영) 43,200

◐독서교실, 도서관주간, 독서의 달 등 강사수

당 2,000

◐작가와의 만남, 독서교실 1,960

◐다문화행사 프로그램 강사수당 400

◐찾아가는 도서관 프로그램 강사수당

320

◐북스타트 프로그램 강사수당 1,500

◐독서동아리 운영지원 강사수당

320

◐북적북적 책놀이 축제 강사수당

3,000

80,000원*30회*18과목

80,000원*25회

490,000원*4회

80,000원*5회

80,000원*4회

250,000원*6회

80,000원*2개동아리*2회

200,000원*15회

시민교양강좌운영(만경분관) 14,570 6,600 7,970

201 일반운영비 5,150 4,100 1,050

03 행사운영비 5,150 4,100 1,050

◐문화프로그램 및 찾아가는 도서관 홍보물 제

작 700

◐도서관 주간(4월) 1,000

◐독서의달(9월) 행사 1,250

◐독서교실(여름) 600

◐찾아가는 도서관 800

◐문화가 있는날 프로그램 800

100,000원*7종

200,000원*5종

250,000원*5종

100,000원*6종

40,000원*20회

100,000원*8회

301 일반보상금 9,420 2,500 6,920

12 기타보상금 9,420 2,500 6,920

◐도서관 주간(4월) 강사수당

960

◐독서의 달 행사(9월) 강사수당

960

80,000원*6일*2명

80,000원*6일*2명
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 문화교실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐찾아가는도서관(3~11월) 강사수당

1,440

◐문화가 있는 날(3~11월) 강사수당

600

◐여름 독서교실(8월) 강사수당

660

◐문화교실 강사수당 4,800

80,000원*18일*1명

50,000원*12일*1명

110,000원*3일*2명

80,000원*10일*6개월

시민교양강좌운영(금구분관) 7,850 6,420 1,430

201 일반운영비 4,520 3,920 600

03 행사운영비 4,520 3,920 600

◐문화행사 및 찾아가는 도서관 홍보물 제작

700

◐도서관 주간(4월) 800

◐독서의 달(9월)행사 1,200

◐독서교실(여름) 600

◐찾아가는 도서관 720

◐문화가 있는날 운영 500

100,000원*7종

200,000원*4종

200,000원*6종

100,000원*6종

40,000원*18회

100,000원*5회

301 일반보상금 3,330 2,500 830

12 기타보상금 3,330 2,500 830

◐여름독서교실 330

◐도서관주간 및 독서의달 1,600

◐찾아가는도서관 800

◐문화가있는날 600

110,000원*3일

80,000원*20명

50,000원*16회

50,000원*12회

자료구입 100,000 100,000 0

자료구입(도서, 비도서) 100,000 100,000 0

405 자산취득비 100,000 100,000 0

02 도서구입비 100,000 100,000 0

◐자료구입(도서,비도서) 100,000100,000,000원

행정운영경비(시립도서관) 45,220 49,060 △3,840

기본경비(시립도서관) 45,220 49,060 △3,840

기본경비(시립도서관) 45,220 49,060 △3,840

201 일반운영비 17,220 21,060 △3,840

01 사무관리비 17,220 21,060 △3,840

◐운영수당 17,220

ο 일직수당(본관) 7,020

ο 일직수당(본관자료실,토요일)

3,960

ο 일직수당(만경분관) 3,120

ο 일직수당(금구분관) 3,120

60,000원*117일*1명

60,000원*33일*2명

60,000원*52일*1명

60,000원*52일*1명

202 여비 21,600 21,600 0
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부서: 시립도서관

정책: 행정운영경비(시립도서관)

단위: 기본경비(시립도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 21,600 21,600 0

◐종합출장여비 21,600100,000원*18명*12월

203 업무추진비 6,400 6,400 0

02 정원가산업무추진비 1,360 1,360 0

◐시립도서관 1,36040,000원*34명

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

◐부서운영업무추진비 5,040420,000원*12월
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